
tel.  +39 071 9156083
fax  +39 071 9156036

regionicentro.apt@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

  
Aeroporto “Raffaello Sanzio”
60015 Falconara Marittima (Ancona)
c.f. 97158180584
ACX

gs

Direzione Aeroportuale
Regioni Centro

ORDINANZA 04/2022

AEROPORTO INTERNAZIONALE DELL’UMBRIA-PERUGIA
“SAN FRANCESCO D’ASSISI”

APERTURA NOTTURNA PER RAGIONI SANITARIE D’URGENZA

Il Direttore della Direzione Aeroportuale Regioni Centro

VISTO il Decreto Legislativo n. 250/97 che istituisce l’Ente Nazionale per 
l’Aviazione Civile (ENAC);

VISTO il Codice della Navigazione approvato con R.D. n. 327 del 30 marzo 
1942 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA l’Ordinanza 2/2019 del Direttore Aeroportuale Regioni Centro 
relativa al “Trasporto aereo per ragioni sanitarie d’urgenza 
effettuato con aeromobili di stato (o equiparati) – Estensione oraria 
e/o apertura notturna” sull’Aeroporto di Perugia.

VISTA la “Procedura Operativa per estensioni e riaperture straordinarie 
durante le ore notturne in occasione di trasporti aerei per ragioni 
sanitarie di urgenza” Rev. 1 del 21/03/2022;

VISTO il verbale dell’Aerodrome Emergency Commitee del 29 marzo 2021 
nel quale è stata approvata la bozza definitiva della “Procedura 
Operativa atterraggio notturno elicottero per trasporto sanitario 
d’urgenza – HEMS” Ed. 1 Rev. 0 del 29/03/2021;

VISTA la “Procedura Operativa atterraggio notturno elicottero per 
trasporto sanitario d’urgenza – HEMS” Ed. 1 Rev. 0 del 29/03/2021;

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’operatività notturna dell’Aeroporto 
Internazionale dell’Umbria-Perugia “San Francesco d’Assisi” per la 
tutela dei diritti fondamentali alla salute pubblica;

ORDINA

Art. 1
Ambito di applicazione

1. La presente Ordinanza si applica nell’ambito dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-
Perugia “San Francesco d’Assisi”



Art. 2
Operatività Oraria Aeroportuale

1. Negli orari di chiusura notturna, il decollo e l’atterraggio degli aeromobili impegnati in 
missioni per il trasporto sanitario d’urgenza è garantito secondo quanto previsto dalle 
procedure:

 “Procedura Operativa per estensioni e riaperture straordinarie durante le ore notturne 
in occasione di trasporti aerei per ragioni sanitarie di urgenza” Rev. 1 del 21/03/2022;

 “Procedura Operativa atterraggio notturno elicottero per trasporto sanitario d’urgenza 
– HEMS” Ed. 1 Rev. 0 del 29/03/2021;

2. Le suddette Procedure Operative sono allegate alla presente Ordinanza e ne 
costituiscono parte integrante;

Art. 3
Forme di Pubblicità

1. La Direzione Aeroportuale Regioni Centro provvederà a dare pubblicità alla presente 
Ordinanza tramite pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente Nazionale Aviazione Civile, 
www.enac.gov.it;

2. La società di Gestione SASE S.p.A. provvederà a pubblicare la presente Ordinanza sul sito 
internet dell’Aeroporto Internazionale dell’Umbria-Perugia www.airport.umbria.it, nonché ad 
aggiornare il Regolamento di Scalo in vigore;

Art. 4
Rispetto dell’Ordinanza

1. È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
Eventuali trasgressioni saranno punite, se il fatto non costituisce più grave reato, ai sensi 
dell’art. 1174 del Codice della Navigazione.

Art. 5
Decorrenza

1. La presente Ordinanza entra in vigore con decorrenza immediata.

Perugia, 21 marzo 2022

Il Direttore
Dott.ssa Silvia Ceccarelli

(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

http://www.enac.gov.it/
http://www.airport.umbria.it/

		2022-03-21T13:55:59+0100
	Ceccarelli Silvia


		2022-03-21T12:13:43+0100
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




